
 

 
Z historie zámku 
Zámek Vimperk vznikl v polovině 13. století jako pevnost strážící jednu z větví 
obchodní cesty, spojující v té době České království s Bavorskem – později známé 
jako Zlatá stezka. Areál prošel mnoha fázemi stavebních přestaveb, kdy se postupně 
proměnil v reprezentativní zámecké sídlo. Vrcholem byly v 17. století rozsáhlé 
přestavby zámku do výsostné renesanční podoby reprezentativního rodového sídla 
Novohradských z Kolovrat. Tento záměr narušila zadluženost stavebníků, a noví 
vlastníci realizují přestavby ke své představě a potřebě v již menším rozsahu. Značný 
dopad na areál měl i požár Horního zámku koncem 19. století a následná přestavba.  
Poslední vlastníci, Schwarzenbergové, začali od 18. století zámek využívat spíše ke 
správě a řízení hospodaření velkostatku. Po pozemkových reformách objekt 
pronajímají jako kasárna československého vojska. Po 2. světové válce v roce 1947 
přechází zámek do vlastnictví státu, který jej využívá jako byty a kanceláře podniků 
Jihočeských státních lesů. Po roce 1989 měl zámek ve správě Národní park a CHKO 
Šumava. V malé části zámku je posledních 50 let instalováno místní vlastivědné 
muzeum, nyní pod názvem Muzeum Vimperska. 
 

Novodobé stavební úpravy, zvláště ty z minulého století, mají za následek potlačení 
a skrytí historicky hodnotných komponentů, ať už z nejstarší stavební fáze či z 
období 19. století. Areál je poznamenán nedostatkem údržby v minulých letech trpí 
užitím nevhodné střešní krytiny, odlupujícími se historickými omítkami, vybydlenými 
interiéry s haváriemi propadlých stropů a podlah, nefunkčními a nedostačujícími 
inženýrskými sítěmi či provizorním návštěvnickým a provozním zázemím. 
  

Utilitární využívání zámku v minulém století potlačilo historické hodnoty stavby. 
Posledních 20 let nebyl zámek udržován a probíhalo pouze plánování rekonstrukcí, 
ke kterým však nedošlo. V tomto období byla i značně podceněna údržba objektu. 
Stavba a její vnitřní prostory se v současné době nacházejí v neuspokojivém stavu, s 
absencí interiérového mobiliáře. 
 


